

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A. DE
C.V., SOFOM, E.R.

BALANCE GENERAL DE SOFOM

AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

SIN CONSOLIDAR

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
10000000			A C T I V O	786,525,910	701,731,290
10010000			DISPONIBILIDADES	6,627,545	32,169,894
10050000			CUENTAS DE MARGEN	0	0
10100000			INVERSIONES EN VALORES	0	15,363,331
	10100100		Títulos para negociar	0	0
	10100200		Títulos disponibles para la venta	0	15,363,331
	10100300		Títulos conservados a vencimiento	0	0
10150000			DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	0	0
10250000			DERIVADOS	0	0
	10250100		Con fines de negociación	0	0
	10250200		Con fines de cobertura	0	0
10300000			AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0
10400000			TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	0	0
10450000			CARTERA DE CRÉDITO NETA	0	562,866,677
10500000			CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	659,125,040	562,957,003
	10500100		Créditos comerciales	0	0
		10500101	Actividad empresarial o comercial	659,125,040	562,957,003
		10500102	Entidades financieras	0	0
		10500103	Entidades gubernamentales	0	0
	10500200		Créditos de consumo	0	0
	10500300		Créditos a la vivienda	0	0
10550000			CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	8,083,971	6,410,499
	10550100		Créditos comerciales	0	0
		10550101	Actividad empresarial o comercial	8,083,971	6,410,499
		10550102	Entidades financieras	0	0
		10550103	Entidades gubernamentales	0	0
	10550200		Créditos de consumo	0	0
	10550300		Créditos a la vivienda	0	0
10600000			ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-11,123,611	-6,500,825
10650000			DERECHOS DE COBRO (NETO)	0	0
10700000			DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS	0	0
10750000			ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO	0	0
10800000			BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
10850000			OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	68,281,387	52,464,933
10900000			BIENES ADJUDICADOS (NETO)	538,000	0
10950000			INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	597,199	2,295,769
11000000			INVERSIONES PERMANENTES	34,222,053	14,888,679
11050000			ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0
11100000			IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0	0
11150000			OTROS ACTIVOS	20,174,326	21,682,007
	11150100		Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	20,000,201	21,274,757
	11150200		Otros activos a corto y largo plazo	174,125	407,250
20000000			P A S I V O	597,698,280	557,672,059
20010000			PASIVOS BURSÁTILES	55,000,000	0
20100000			PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	375,138,083	430,744,025
	20100200		De corto plazo	128,844,461	150,303,486
	20100300		De largo plazo	246,293,622	280,440,539
20300000			COLATERALES VENDIDOS	0	0
	20300100		Reportos (saldo acreedor)	0	0
	20300300		Derivados	0	0
	20300900		Otros colaterales vendidos	0	0
20350000			DERIVADOS	0	0
	20350100		Con fines de negociación	0	0
	20350200		Con fines de cobertura	0	0
20400000			AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0	0
20450000			OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
20500000			OTRAS CUENTAS POR PAGAR	160,217,546	112,346,051
	20500100		Impuestos a la utilidad por pagar	0	0
	20500200		Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0	0
	20500300		Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar en asamblea de accionistas	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A. DE
C.V., SOFOM, E.R.

BALANCE GENERAL DE SOFOM

AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

SIN CONSOLIDAR

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
	20500400		Acreedores por liquidación de operaciones	0	0
	20500500		Acreedores por cuentas de margen	0	0
	20500900		Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
	20500600		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	160,217,546	112,346,051
20550000			OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	0	0
20600000			IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	3,555,050	10,199,952
20650000			CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	3,787,601	4,382,031
30000000			CAPITAL CONTABLE	188,827,630	144,059,231
30050000			CAPITAL CONTRIBUIDO	135,571,427	116,144,460
	30050100		Capital social	134,214,763	114,787,796
	30050200		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asamblea de accionistas	0	0
	30050300		Prima en venta de acciones	1,356,664	1,356,664
	30050400		Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
30100000			CAPITAL GANADO	53,256,203	27,914,771
	30100100		Reservas de capital	898,198	0
	30100200		Resultado de ejercicios anteriores	35,742,470	17,979,285
	30100300		Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
	30100400		Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
	30100500		Efecto acumulado por conversión	0	0
	30100600		Resultado por tenencia de activos no monetarios	15,319	0
	30100700		Resultado neto	16,600,216	9,935,486
40000000			CUENTAS DE ORDEN	0	0
40050000			Avales otorgados	0	0
40100000			Activos y pasivos contingentes	0	0
40150000			Compromisos crediticios	431,586,126	429,179,183
40200000			Bienes en fideicomiso	0	0
40300000			Bienes en administración	0	0
40350000			Colaterales recibidos por la entidad	0	0
40400000			Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	0	0
40800000			Intereses devengados no cobrados derivados de cartera vencida	3,485,878	1,585,885
40510000			Rentas devengadas no cobradas derivadas de operaciones de arrendamiento operativo	0	0
40900000			Otras cuentas de registro	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A. DE
C.V., SOFOM, E.R.

ESTADO DE RESULTADOS DE SOFOM

SIN CONSOLIDAR

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50050000	Ingresos por intereses	27,765,467	26,061,620
50060000	Ingresos por arrendamiento operativo	6,474	0
50070000	Otros beneficios por arrendamiento	0	0
50100000	Gastos por intereses	7,930,590	6,299,254
50110000	Depreciación de bienes en arrendamiento operativo	0	0
50150000	Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	0	0
50200000	Margen financiero	19,841,351	19,762,366
50250000	Estimación preventiva para riesgos crediticios	-4,813,408	-263,669
50300000	Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	24,654,759	20,026,035
50350000	Comisiones y tarifas cobradas	0	0
50400000	Comisiones y tarifas pagadas	0	0
50450000	Resultado por intermediación	0	0
50500000	Otros ingresos (egresos) de la operación	-12,649	-12,564
50600000	Gastos de administración	8,246,752	10,692,651
50650000	Resultado de la operación	16,420,656	9,345,948
51000000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	2,416,455	857,593
50820000	Resultado antes de impuestos a la utilidad	18,837,112	10,203,541
50850000	Impuestos a la utilidad causados	3,848,577	2,135,712
50900000	Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	-1,611,681	-1,867,657
51100000	Resultado antes de operaciones discontinuadas	16,600,216	9,935,486
51150000	Operaciones discontinuadas	0	0
51200000	Resultado neto	16,600,216	9,935,486

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A. DE
C.V., SOFOM, E.R.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE SOFOM

AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

SIN CONSOLIDAR

(PESOS)

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820101000000		Resultado neto	16,600,216	9,935,486
820102000000		Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	14,583,800	17,764,934
	820102040000	Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	0	0
	820102110000	Depreciaciones de inmuebles, mobiliario y equipo	-139,866	1,147,790
	820102120000	Amortizaciones de activos intangibles	1,250,000	1,250,000
	820102060000	Provisiones	28,068,569	17,884,294
	820102070000	Impuestos a la utilidad causados y diferidos	-6,644,902	-2,985,072
	820102080000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	-7,950,001	546,021
	820102090000	Operaciones discontinuadas	0	0
	820102900000	Otros	0	-78,099
		Actividades de operación		
	820103010000	Cambio en cuentas de margen	0	0
	820103020000	Cambio en inversiones en valores	15,363,331	-15,074,563
	820103030000	Cambio en deudores por reporto	0	0
	820103050000	Cambio en derivados (activo)	0	0
	820103060000	Cambio en cartera de crédito (neto)	-97,841,508	-254,317,409
	820103070000	Cambio en derechos de cobro adquiridos	0	0
	820103080000	Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	-15,000,000	0
	820103090000	Cambio en bienes adjudicados (neto)	-538,000	286,524
	820103100000	Cambio en otros activos operativos (netos)	-15,558,773	-16,707,046
	820103210000	Cambio en pasivos bursátiles	0	0
	820103120000	Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	14,394,058	222,352,801
	820103150000	Cambio en colaterales vendidos	0	0
	820103160000	Cambio en derivados (pasivo)	0	0
	820103170000	Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilización	0	0
	820103180000	Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	0	0
	820103190000	Cambio en otros pasivos operativos	47,277,065	39,738,242
	820103200000	Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0	0
	820103230000	Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones)	0	0
	820103240000	Pagos de impuestos a la utilidad	0	0
	820103900000	Otros	0	0
820103000000		Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-51,903,827	-23,721,451
		Actividades de inversión		
	820104010000	Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	145,148	284,528
	820104020000	Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	1,693,287	-1,699,689
	820104030000	Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0	0
	820104040000	Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	-11,383,373	-6,944,770
	820104050000	Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0	0
	820104060000	Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0	0
	820104070000	Cobros de dividendos en efectivo	0	0
	820104080000	Pagos por adquisición de activos intangibles	0	0
	820104090000	Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
	820104100000	Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0	0
	820104110000	Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0	0
	820104120000	Cobros asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104130000	Pagos asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104900000	Otros	0	0
820104000000		Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-9,544,938	-8,359,931
		Actividades de financiamiento		
	820105010000	Cobros por emisión de acciones	4,722,400	14,535,455
	820105020000	Pagos por reembolsos de capital social	0	0
	820105030000	Pagos de dividendos en efectivo	0	0
	820105040000	Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0	0
	820105050000	Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105060000	Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105900000	Otros	0	0
820105000000		Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	4,722,400	14,535,455
820100000000		Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	-25,542,349	10,154,493
820400000000		Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
820200000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	32,169,894	22,015,401

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A. DE
C.V., SOFOM, E.R.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE SOFOM

AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

SIN CONSOLIDAR

(PESOS)

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820000000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	6,627,545	32,169,894

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 01

AÑO: 2015

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO
ARRENDADORA Y COMERCIALIZADORA
LINGO, S.A. DE C.V., SOFOM, E.R.

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE DE SOFOM

AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

(PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Concepto	Capital contribuido				Reservas de capital	Capital Ganado						Total capital contable
	Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asambleas de accionistas	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación		Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Efecto acumulado por conversión	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Resultado neto	
Saldo al inicio del periodo	114,787,796	0	1,356,664	0	0	17,963,966	0	0	0	15,319	9,935,486	144,059,230
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS												
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	17,065,767	0	0	0	898,198	7,843,018	0	0	0	0	0	25,806,983
Pago de dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros.	0	2,361,200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,361,200
Total de movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas	17,065,767	2,361,200	0	0	898,198	7,843,018	0	0	0	0	0	28,168,183
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL												
Resultado neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,600,217	16,600,217
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Efecto acumulado por conversión	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de los movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,600,217	16,600,217
Saldo al final del periodo	131,853,563	2,361,200	1,356,664	0	898,198	25,806,984	0	0	0	15,319	26,535,703	188,827,630

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A. DE
C.V., SOFOM, E.R.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y
SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA
I TRIMESTRE 2015

INGRESOS Y CARTERA. DURANTE EL TRIMESTRE ENERO - MARZO DE 2015 SE VIO UNA LIGERA BAJA EN LA ACTIVIDAD ECONÓMICA, IMPACTANDO LA ADQUISICIÓN DE BIENES DE CAPITAL (CAPEX) QUE ES EL GIRO EN EL CUAL LINGO SE ENCUENTRA. SIGUE LA CAUTELA EN CUANTO A LAS PERSPECTIVAS ECONÓMICAS Y, POR TANTO, CAUTELOSOS EN EL OTORGAMIENTO DE FINANCIAMIENTO, SOBRE TODO A CLIENTES NUEVOS. LINGO, PESE AL LENTO CRECIMIENTO QUE VIVIÓ EL PAÍS DURANTE ESTE TRIMESTRE QUE TERMINO CRECIÓ 16.56% EN CARTERA NETA EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES. EN ESE MISMO PERIODO DE 12 MESES LOS INGRESOS CRECIERON 11.18%. AL IGUAL QUE EN TRIMESTRES ANTERIORES, EL INCREMENTO ES POR UN MAYOR VOLUMEN DE OPERACIONES, EL BENEFICIO DEL COSTO DE FONDEO HA AYUDADO INCLUSO PARA PODER OFRECER PRODUCTOS A UN MEJOR COSTO. EL RESULTADO DE LA OPERACIÓN Y RESULTADO NETO FUE DE 16.4 MDP Y 16.6 MDP RESPECTIVAMENTE . EL CRECIMIENTO EN EL RESULTADO DE OPERACIÓN ES DEL 75% EN EL PERIODO DE 12 MESES, CONTINUANDO CON UNA POSITIVA CONSISTENCIA EN NUESTRAS OPERACIONES, EN NUESTRO MODELO DE NEGOCIO, Y EN LA ENTREGA DE RESULTADOS Y UTILIDADES. EL RESULTADO NETO TUVO UN AUMENTO DEL 67% COMPARADO CON MISMO TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR.

CARTERA VENCIDA. LA CARTERA VENCIDA SE ENCUENTRA EN UN NIVEL ACEPTABLE DE 1.23% DE LA CARTERA TOTAL, SI BIEN POR ENCIMA DEL 1% QUE TENEMOS COMO META INTERNA, SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS NIVELES DE MERCADO, LA ADMINISTRACIÓN HA TOMADO MEDIDAS QUE SE HAN VISTO REFLEJADAS EN UNA MEJORÍA EN ESTE RUBRO DANDO COMO RESULTADO UNA BAJA CONSIDERABLE CONTRA EL ÍNDICE REPORTADO DEL TRIMESTRE ANTERIOR. PARA EVITAR QUE SIGA CRECIENDO LA CARTERA VENCIDA LA EMPRESA HA REFORZADO LAS MEDIDAS DE ANÁLISIS DE CRÉDITO Y SUS PROCEDIMIENTOS SELECTIVOS DE CLIENTES, FORTALECIENDO ASÍ MISMO EL ÁREA DE COBRANZA. LA PERCEPCIÓN DE NUESTROS CLIENTES CON ALGÚN ATRASO ES QUE LA ECONOMÍA SIGUE ESTANCADA Y, SOBRE TODO, QUE NO HAY LIQUIDEZ; AL ELLOS TENER RETRASOS EN SU PROPIA COBRANZA NO TIENEN LA LIQUIDEZ PARA REALIZAR A TIEMPO SUS PAGOS CON NOSOTROS, ESTO CONTINÚA CON RESPECTO A LO COMENTADO EL TRIMESTRE ANTERIOR.

FINANCIAMIENTO. EL NIVEL DE APALANCAMIENTO SE UBICA EN 2.28 (PRÉSTAMOS BANCARIOS / CAPITAL CONTABLE). SEGUIMOS BUSCANDO MANEJARNOS EN PARÁMETROS MUY CONSERVADORES PARA NUESTRO SECTOR, BUSCANDO DAR CERTEZA A NUESTROS ACCIONISTAS E INVERSIONISTAS. EN CUANTO A NUESTRAS LÍNEAS DE FONDEO CERRAMOS CON DISPONIBILIDADES POR ENCIMA DE \$400 MILLONES EN LÍNEAS DE CRÉDITO Y UN SALDO DE CRÉDITOS DE \$375 MILLONES DE PESOS A BANCOS, INSTITUCIONES FINANCIERAS Y PÚBLICO A TRAVÉS DE LA EMISIÓN DE DEUDA DE CORTO PLAZO DE LA CUAL SE CERRÓ CON UN SALDO DE \$55 MILLONES DE PESOS Y QUE VENCEN EN MAYO 2015. ESTO NOS ASEGURA UN CRECIMIENTO SOSTENIBLE EN EL CORTO Y MEDIANO PLAZO, PUES LA MAYORÍA DE NUESTRAS LÍNEAS SON REVOLVENTES.

IMPUESTOS. LINGO SE ENCUENTRA AL CORRIENTE DE TODAS SUS OBLIGACIONES FISCALES, TANTO EN PAGOS COMO EN PRESENTACIÓN DE INFORMACIÓN.

CAPITAL. EL CAPITAL CONTABLE AUMENTÓ EN ESTOS 12 MESES UN 31% LLEGANDO A \$188 MILLONES DE PESOS. HEMOS CONTINUADO CON LA POLÍTICA DE REINVERTIR TODAS LAS UTILIDADES Y NO OTORGAR DIVIDENDOS A LOS ACCIONISTAS PARA SEGUIR FORTALECIENDO EL CAPITAL DE LA EMPRESA. A SU VEZ LA EMPRESA DECIDIÓ AUMENTAR SU RESERVA LEGAL MISMA QUE SE ENCUENTRA EN 898 MIL DE PESOS.

NO SE CUENTA CON TRANSACCIONES RELEVANTES NO REGISTRADAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS. TODAS LAS OPERACIONES DE LINGO AL CIERRE DEL I TRIMESTRE DE 2015 SON REGISTRADAS EN MONEDA NACIONAL.

EDUARDO FERNÁNDEZ AGRAZ HERNÁNDEZ DÁVILA
DIRECTOR GENERAL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 1 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

NOTA 1. ANTECEDENTES Y ACTIVIDAD DE LA COMPAÑÍA

A) LA COMPAÑÍA SE CONSTITUYÓ EL 10 DE NOVIEMBRE DE 2003, SEGÚN ESCRITURA PÚBLICA NO. 276 CON LA DENOMINACIÓN ARRENDADORA LINGO, SA. DE C.V., EL 7 DE NOVIEMBRE DE 2007 SE REFORMAN SUS ESTATUTOS PARA QUE LA SOCIEDAD PUEDA ACTUAR COMO UNA SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MÚLTIPLE ENTIDAD NO REGULADA, Y A PARTIR DE ESA FECHA LA SOCIEDAD SE DENOMINA COMO ARRENDADORA Y COMERCIALIZADORA LINGO, S.A. DE C.V. SOFOM ENR.

B) SU ACTIVIDAD PREPONDERANTE ES EL OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS EMPRESARIALES, COMPRA VENTA Y ARRENDAMIENTO DE TODO TIPO DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES.

C) EL OBJETO SOCIAL DE LAS SOFOMES ES LA REALIZACIÓN HABITUAL Y PROFESIONAL DE LAS ACTIVIDADES DE OTORGAMIENTO DE CRÉDITO, LA CELEBRACIÓN DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO O FACTORAJE FINANCIERO.

D) LA COMPAÑÍA RECIBIÓ LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES DE ACUERDO AL OFICIO NO. 153/7425/2013 CON FECHA 4 DE OCTUBRE 2013 EMITIDO POR LA CNBV. DICHO OFICIO APRUEBA EL PROGRAMA DE COLOCACIÓN (CON EL NÚMERO 3440-4.15-2013-001 DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO, ASÍ COMO AUTORIZACIÓN DE OFERTA PÚBLICA DE DICHOS INSTRUMENTOS Y DE DIFUSIÓN AL PÚBLICO DE LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE. EL MONTO AUTORIZADO DEL PROGRAMA ES DE HASTA \$160'000,000.00 DE PESOS CON CARÁCTER REVOLVENTE, PARA DISPONER LOS MISMOS SE CUENTA CON UN PLAZO DE 2 AÑOS. AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014 SE TIENE UNA DISPOSICIÓN DE \$ 55, 000,000.00 Y \$70'000,000.00 DE PESOS RESPECTIVAMENTE.

NOTA 2. BASES DE FORMULACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

A) LA COMPAÑÍA SE APEGA A LOS CRITERIOS CONTABLES EMITIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV) PUBLICADOS EN DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL PARA EFECTOS DE LA PREPARACIÓN Y PRESENTACIÓN DE SUS ESTADOS FINANCIEROS. EL RECONOCIMIENTO Y VALUACIÓN DE LAS OPERACIONES, TRANSACCIONES Y DEMÁS ACTOS CONTABLES SE EFECTÚAN EN CUMPLIMIENTO CON CRITERIOS CONTABLES EMITIDOS POR LA CNBV Y LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL QUE SON OBLIGATORIAS PARA ESTE TIPO DE ENTIDADES, Y EN FORMA SUPLETORIA APLICA LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA EMITIDAS POR EL CONSEJO MEXICANO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, A.C. (CINIF), QUE LES SEAN AUTORIZADAS POR LA CNBV, SIN EMBARGO DEBERÁ TOMARSE EN CUENTA LO QUE SE MENCIONA EN LA NOTA 2C Y 3I.

B) UNIDAD MONETARIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS - LOS ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014, INCLUYE SALDOS Y TRANSACCIONES EN PESOS DE DIFERENTE PODER ADQUISITIVO.

C) LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE ACOMPAÑAN FUERON PREPARADOS SOBRE LA BASE DE COSTO HISTÓRICO, POR LO QUE NO SE DIO EFECTO A LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS DE LA NIF B-10 RELATIVAS AL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA, LOS CUALES DEBIERON SER DETERMINADOS E INCLUIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007. SIN EMBARGO, LAS INVERSIONES EN ACTIVOS NO MONETARIOS QUE SE LLEVARON ACABO EN LOS EJERCICIOS TERMINADOS EN 2007 Y ANTERIORES, PRÁCTICAMENTE YA SE REALIZARON EN SU TOTALIDAD CON MOTIVO DE LA ACTIVIDAD PREPONDERANTE DE ARRENDAMIENTO QUE LLEVA A CABO LA COMPAÑÍA. ES POR ELLO, QUE LOS EFECTOS ACUMULADOS DE LA INFLACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO 2007, SOLO AFECTAN LAS CUENTAS DE UTILIDADES Y APORTACIONES DE CAPITAL AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014 RESPECTIVAMENTE, CONSIDERÁNDOSE POCO RELEVANTES. POR CONSIGUIENTE LOS ESTADOS FINANCIEROS FUERON PREPARADOS A VALOR

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 2 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

HISTÓRICO DE ADQUISICIÓN.

D) ESTADO DE RESULTADOS. LA COMPAÑÍA PRESENTA ESTE ESTADO DE CONFORMIDAD AL FORMATO ESTABLECIDO EN LOS CRITERIOS CONTABLES EMITIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES PUBLICADOS EN DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL.

E) LA PREPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE ACUERDO CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN HAGA ESTIMACIONES Y CONSIDERE SUPUESTOS QUE AFECTAN LAS CIFRAS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Y LOS MONTOS INCLUIDOS EN EL ESTADO DE RESULTADO DEL PERÍODO; LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE LAS ESTIMACIONES CONSIDERADAS.

F) LA EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS FUE APROBADA POR EL LIC. EDUARDO FERNÁNDEZ AGRAZ HERNÁNDEZDÁVILA EL 24 DE ABRIL DE 2015.

NOTA 3. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES DE LA COMPAÑÍA SEGUIDAS EN LA PREPARACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS, ESTÁN DE ACUERDO CON LOS CRITERIOS CONTABLES DE LA CNBV, Y SE RESUMEN COMO SIGUE:

A) DISPONIBILIDADES E INVERSIONES EN VALORES

ESTÁ REPRESENTADO POR EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO, EN CAJA Y BANCOS EN MONEDA NACIONAL SE EXPRESA A SU VALOR NOMINAL. LOS IMPORTES DE EQUIVALENTES DE EFECTIVO DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA Y LOS DE LAS INVERSIONES DISPONIBLES A LA VISTA SE EXPRESAN A SU VALOR RAZONABLE, YA QUE DICHAS INVERSIONES ESTÁN PACTADAS CON VENCIMIENTO DIARIO. LAS DIFERENCIAS ENTRE EL MONTO A LA FECHA DE ADQUISICIÓN Y/O INVERSIÓN Y LA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA, SE RECONOCEN EN RESULTADOS DENTRO DEL MARGEN FINANCIERO.

EL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES ESTÁN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR DEPÓSITOS BANCARIOS.

B) OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y DIFERENCIAS CAMBIARIAS

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE EN LA FECHA DE SU OPERACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS DENOMINADOS EN DICHA MONEDA SE PRESENTAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LAS DIFERENCIAS MOTIVADAS POR FLUCTUACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO ENTRE LAS FECHAS DE LAS TRANSACCIONES Y LA DE SU LIQUIDACIÓN O VALUACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO SE RECONOCEN EN RESULTADOS. (NOTA 5)

C) CARTERA DE CRÉDITO

LA CARTERA DE CRÉDITO SE BASA EN LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES FINANCIERAS: ARRENDAMIENTO, FINANCIAMIENTO A PLAZOS, CRÉDITO CON GARANTÍA, CRÉDITO PUENTE Y CRÉDITO HIPOTECARIO.

- CARTERA DE CRÉDITO POR ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE COMERCIAL

EN LAS OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE, EN LAS QUE LA ENTIDAD FUNJA COMO ARRENDADOR, SE RECONOCE AL INICIO DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO, EL VALOR CONTRACTUAL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 3 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

DE LA CARTERA DE ARRENDAMIENTO, CONTRA LA SALIDA DE EFECTIVO Y EL CORRESPONDIENTE INGRESO FINANCIERO POR DEVENGAR. DICHO INGRESO FINANCIERO POR DEVENGAR SE REGISTRA COMO UN CRÉDITO DIFERIDO, EL CUAL SE RECONOCE EN FUNCIÓN DEL SALDO INSOLUTO DEL CRÉDITO, CONTRA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO, EN EL RUBRO DE INGRESOS POR INTERESES

POR LOS DEPÓSITOS EN GARANTÍA QUE RECIBA EL ARRENDADOR SE REGISTRA LA ENTRADA DE EFECTIVO CONTRA EL PASIVO CORRESPONDIENTE.

EN CASO DE QUE LA OPCIÓN DE COMPRA SE ADOpte AL VENCIMIENTO, EN DICHA FECHA EL INGRESO SE RECONOCERÁ DIRECTAMENTE EN RESULTADOS. CUANDO EL ARRENDATARIO OPTe POR PARTICIPAR DEL PRECIO DE VENTA DE LOS BIENES A UN TERCERO, LA ENTIDAD RECONOCERÁ EL INGRESO QUE LE CORRESPONDA AL MOMENTO DE LA VENTA CONTRA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO COMO OTROS BENEFICIOS POR ARRENDAMIENTO

- CARTERA DE CRÉDITOS COMERCIALES

LOS CRÉDITOS COMERCIALES ESTÁN INTEGRADOS POR LOS PRODUCTOS DE FINANCIAMIENTO A PLAZOS, CRÉDITO CON GARANTÍA, CRÉDITO PUENTE Y CRÉDITO HIPOTECARIO.

RESPECTO DE LOS CRÉDITOS COMERCIALES LA POLÍTICA CONTABLE SE REFIERE COMO SIGUE, EL SALDO A REGISTRAR EN LA CARTERA DE CRÉDITO, SERÁ EL EFECTIVAMENTE OTORGADO AL ACREDITADO Y EN SU CASO EL SEGURO QUE SE HUBIERE FINANCIADO. LOS INTERESES SE VAN RECONOCIENDO DE ACUERDO A SU TABLA DE AMORTIZACIÓN EN RESULTADOS EN EL MES EN QUE SE DEVENGAN.

LAS COMISIONES Y COSTOS INCURRIDOS, TANTO EN ARRENDAMIENTOS CAPITALIZABLES, COMO EN CRÉDITOS COMERCIALES, ÚNICAMENTE SE REFIEREN A LOS RELACIONADOS CON PROMOCIÓN, PUBLICIDAD, CLIENTES POTENCIALES, ADMINISTRACIÓN DE LOS CRÉDITOS EXISTENTES Y OTRAS ACTIVIDADES AUXILIARES RELACIONADAS CON EL ESTABLECIMIENTO Y MONITOREO DE POLÍTICAS DE CRÉDITOSERÁN RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO CONFORME SE DEVENGUEN EN EL RUBRO QUE CORRESPONDA DE ACUERDO A LA NATURALEZA DEL COSTO O GASTO.

- CARTERA VENCIDA

LAS POLÍTICAS DE LA COMPAÑÍA ES QUE EL SALDO INSOLUTO CONFORME A LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL CONTRATO DEL CRÉDITO SERÁ REGISTRADO COMO CARTERA VENCIDA CUANDO:

LOS ADEUDOS DE LOS CRÉDITOS COMERCIALES O ARRENDAMIENTOS CAPITALIZABLES COMERCIALES PRESENTEN 90 Ó MÁS DÍAS NATURALES DE VENCIDOS

SE SUSPENDE LA ACUMULACIÓN DE LOS INTERESES DEVENGADOS DE LAS OPERACIONES CREDITICIAS, EN EL MOMENTO EN QUE EL SALDO INSOLUTO DEL CRÉDITO SEA CONSIDERADO COMO VENCIDO. DICHS INTERESES O INGRESOS FINANCIEROS VENCIDOS CUANDO SEAN COBRADOS, SE RECONOCERÁN DIRECTAMENTE EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

LOS INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS, AL CONSIDERARSE CARTERA VENCIDA, SE TOMARÁN EN CUENTA PARA LA ESTIMACIÓN DE RIESGOS CREDITICIOS

SE CONSIDERAN CRÉDITOS EMPROBLEMADOS AQUELLOS QUE INCUMPLEN CON EL PAGO SOSTENIDO DEL CRÉDITO.

- REESTRUCTURAS Y RENOVACIONES

LOS CRÉDITOS VENCIDOS QUE SE REESTRUCTUREN O RENUEVEN PERMANECERÁN DENTRO DE LA CARTERA VENCIDA, EN TANTO NO EXISTA EVIDENCIA DE PAGO SOSTENIDO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 4 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LOS FINANCIAMIENTOS QUE COMO RESULTADO DEL SEGUIMIENTO PERMANENTE O POR HABER CAÍDO EN CARTERA VENCIDA, PREVISIBILMENTE TENDRÁN PROBLEMAS DE RECUPERACIÓN, SON OBJETO DE UNA EVALUACIÓN DETALLADA, CON EL FIN DE DETERMINAR OPORTUNAMENTE LA POSIBILIDAD DE ESTABLECER NUEVOS TÉRMINOS Y CONDICIONES QUE INCREMENTEN SU PROBABILIDAD DE RECUPERACIÓN.

TODA REESTRUCTURA DE UN FINANCIAMIENTO VIGENTE SE REALIZA DE COMÚN ACUERDO CON EL ACREDITADO RESPECTIVO Y DEBERÁ ESTAR APROBADA POR LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, LA GERENCIA DE CRÉDITO Y LA DIRECCIÓN GENERAL. PARA PODER PROCEDER CON LA REESTRUCTURA, EL CLIENTE DEBERÁ ESTAR AL CORRIENTE EN SUS PAGOS Y OBLIGACIONES. NO ESTÁ AUTORIZADO HACER QUITAS SOBRE EL CAPITAL. EN PRINCIPIO, NO SE REQUIERE DE DOCUMENTACIÓN ACTUALIZADA NI ADICIONAL PUES NO ESTÁ AUMENTANDO LA LÍNEA DE CRÉDITO NI SE ESTÁ RENOVANDO LA MISMA.

- ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

LA ADMINISTRACIÓN HA CREADO UNA ESTIMACIÓN PARA RIESGOS CREDITICIOS QUE SE RECONOCE EN RESULTADOS POR LA PORCIÓN DE CARTERA QUE SE ESTIMA DE DIFÍCIL RECUPERACIÓN EN TÉRMINOS DE LA RECUPERACIÓN DE CARTERA. AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014 LAS ESTIMACIONES PREVENTIVAS SON DE \$11,123,611 Y \$6,500,825 RESPECTIVAMENTE. (NOTA 6).

LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS SE DETERMINARÁ CON BASE EN LAS "REGLAS PARA LA CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA DE LAS INSTITUCIONES DE BANCA MÚLTIPLE", EMITIDAS POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO O LAS QUE LAS SUSTITUYA.

PARA LA CALIFICACIÓN DE LA CARTERA Y LA PROVISIÓN CORRESPONDIENTE DE LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS, SE USARÁ LA METODOLOGÍA DE SALDOS DE CARTERA VENCIDA DE ACUERDO A LA SIGUIENTE TABLA.

GRADO DE RIESGO	DESCRIPCIÓN	PERIODO	RESERVA
A1	VIGENTE	VIGENTE	0%
A2	VIGENTE	1 A 30 DÍAS	0.5%
B1	COBRANZA ORDINARIA	31 A 60 DÍAS	5%
B2	COBRANZA ORDINARIA	61 A 90 DÍAS	15%
B3	COBRANZA EXTRA-JUDICIAL	91 A 120 DÍAS	30%
C1	COBRANZA EXTRA-JUDICIAL	121 A 150 DÍAS	50%
C2	COBRANZA EXTRA-JUDICIAL	151 A 180 DÍAS	75%
D	COBRANZA JUDICIAL	181 DÍAS Y MÁS	100%

ADICIONALMENTE, AL ALCANZAR EL GRADO DE RIESGO D Y LAS CUENTAS PASEN A COBRANZA JUDICIAL, SE DEBERÁ REGISTRAR EL QUEBRANTO Y RESERVAR NO SOLAMENTE LAS MENSUALIDADES VENCIDAS, SINO LA TOTALIDAD DEL CONTRATO.

D) PRINCIPALES POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS PARA EL OTORGAMIENTO, ADQUISICIÓN, CESIÓN, CONTROL Y RECUPERACIÓN DE CRÉDITOS, ASÍ COMO LAS RELATIVAS A LA EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL RIESGO CREDITICIO;

SE OTORGA ASESORÍA A LOS PROSPECTOS Y SE CALIFICA LA ELEGIBILIDAD DE LA SOLICITUD DE CRÉDITO. SE OBTIENE LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN REQUERIDA, LA CUAL SERVIRÁ DE BASE PARA EVALUAR LA SOLICITUD DE FINANCIAMIENTO.

SE EVALÚA Y ANALIZAN LOS SIGUIENTES ASPECTOS: MERCADO, LEGALES, TÉCNICOS, FINANCIEROS Y ADMINISTRATIVOS, CON EL FIN DE DETERMINAR SU VIABILIDAD, RENTABILIDAD, CAPACIDAD DE PAGO, HISTORIAL Y HÁBITOS DE PAGO, GARANTÍAS Y DEMÁS TÉRMINOS Y CONDICIONES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 6 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

FIJOS

I) DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN

DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL CRITERIO A-2 PARA INSTITUCIONES DE CRÉDITO Y DE CONFORMIDAD A LA NIF C-15 "DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN", SE EVALÚAN PERIÓDICAMENTE LOS VALORES ACTUALIZADOS DE SUS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN, INCLUYENDO, MAQUINARIA, MOBILIARIO Y EQUIPO Y OTROS, (OPERACIONES DISCONTINUADAS) PARA DETERMINAR LA EXISTENCIA DE INDICIOS DE QUE DICHOS VALORES EXCEDEN SU VALOR DE RECUPERACIÓN. EL VALOR DE RECUPERACIÓN REPRESENTA EL MONTO DE LOS INGRESOS POTENCIALES QUE SE ESPERA RAZONABLEMENTE OBTENER COMO CONSECUENCIA DE LA UTILIZACIÓN DE DICHOS ACTIVOS. SI SE DETERMINA QUE LOS VALORES SON EXCESIVOS, EN SU CASO, SE REGISTRARÍA LAS ESTIMACIONES NECESARIAS PARA REDUCIRLOS A SU VALOR DE RECUPERACIÓN. SI TUVIERA LA INTENCIÓN DE VENDER LOS ACTIVOS, ESTOS SE PRESENTARÍAN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS A SU VALOR ACTUALIZADO O DE REALIZACIÓN, EL MENOR. AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014, NO SE EFECTUÓ EL PRESENTE ESTUDIO, LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA NO HA EFECTUADO ESTA VALUACIÓN, YA QUE ESTIMA QUE NO EXISTEN INDICIOS DE DETERIORO EN EL VALOR DE SUS ACTIVOS, Y LA INVERSIÓN QUE REPRESENTAN EN LA SITUACIÓN FINANCIERA NO ES RELEVANTE.

J) MARGEN FINANCIERO

EL MARGEN FINANCIERO ESTÁ CONFORMADO POR LA DIFERENCIA ENTRE LA SUMA DE LOS INGRESOS POR INTERESES Y OTROS BENEFICIOS POR ARRENDAMIENTO Y LA SUMA DE LOS GASTOS POR INTERESES, INCREMENTADOS O DEDUCIDOS POR EL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA NETA RELACIONADO CON PARTIDAS DEL MARGEN FINANCIERO CUANDO SE ESTÉ EN UN ENTORNO INFLACIONARIO.

- INGRESO POR INTERESES

SE CONSIDERAN LOS RENDIMIENTOS GENERADOS POR LA CARTERA DE CRÉDITO, EL INGRESO FINANCIERO DEVENGADO EN LAS OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE, LA AMORTIZACIÓN DE LOS INTERESES COBRADOS POR ANTICIPADO, EL INGRESO FINANCIERO DEVENGADO EN LAS OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE, LOS PREMIOS E INTERESES DE OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS PROPIAS DE LAS ENTIDADES

- OTROS BENEFICIOS POR ARRENDAMIENTO

SE DA CUANDO EL ARRENDATARIO ELIGE ADOPTAR LA OPCIÓN DE COMPRA A UN PRECIO REDUCIDO, SE HACE PARTICIPAR DEL PRECIO DE VENTA DE LOS BIENES A UN TERCERO.

- GASTOS POR INTERESES

SE CONSIDERAN GASTOS POR INTERESES LOS DERIVADOS DE PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS

- RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA

EL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA NETO SERÁ AQUÉL QUE SE ORIGINE DE PARTIDAS CUYOS INGRESOS O GASTOS FORMEN PARTE DEL MARGEN FINANCIERO CUANDO EL PAÍS SE ENCUENTRE EN UN ENTORNO INFLACIONARIO.

K) MARGEN FINANCIERO AJUSTADO A RIESGOS CREDITICIOS

CORRESPONDE AL MARGEN FINANCIERO DEDUCIDO POR LOS IMPORTES RELATIVOS A LOS MOVIMIENTOS DE LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS EN UN PERIODO DETERMINADO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 7 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

L) IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN.

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO SE RECONOCE BAJO EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS. EL IMPUESTO DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE. HASTA 2012, PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS SE DETERMINA SI LA COMPAÑÍA IBA A CAUSAR ISR O IETU RECONOCIÉNDOSE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ.

M) OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA-

LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN DIVISAS, SE EXPRESAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE CIERRE. LAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS DERIVADAS DE LAS FLUCTUACIONES EN EL TIPO DE CAMBIO ENTRE LA FECHA EN QUE SE CONCERTARON LAS TRANSACCIONES Y LA DE SU LIQUIDACIÓN O VALUACIÓN A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA, SE REGISTRAN DENTRO DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

N) PASIVOS

LOS PASIVOS A CARGO DE LA COMPAÑÍA Y LAS PROVISIONES DE PASIVO RECONOCIDAS EN EL BALANCE GENERAL, REPRESENTAN OBLIGACIONES PRESENTES EN LAS QUE ES PROBABLE LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN. ESTAS PROVISIONES SE HAN REGISTRADO CONTABLEMENTE, BAJO LA MEJOR ESTIMACIÓN RAZONABLE EFECTUADA POR LA ADMINISTRACIÓN PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE; SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN DIFERIR DE LAS PROVISIONES RECONOCIDAS.

O) RESULTADO NETO

CORRESPONDE AL RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS INCREMENTADO O DISMINUIDO SEGÚN CORRESPONDA, POR LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS A QUE SE REFIERE EL BOLETÍN C-15 "DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN" DE LAS NIF Y DE APLICACIÓN OBLIGATORIA PARA LAS ENTIDADES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL CRITERIO A-2 PARA INSTITUCIONES DE CRÉDITO

NOTA 4. DISPONIBILIDADES

EL RUBRO DE DISPONIBILIDADES SE INTEGRA COMO SIGUE:

MZO-15	MZO-14		
EFFECTIVO EN CAJA	\$ 4,000	\$ 2,500	
BANCOS	6'623,545	32'167,394	
	\$ 6'627,545	\$ 32'169,894	

NOTA 5. POSICION EN MONEDA EXTRANJERA

AL 31 DE MARZO 2015 EXISTEN 4 CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO EN DÓLARES Y UN PRÉSTAMO EN DÓLARES EL CUAL SE DETALLA EN LA NOTA 12. TODAS LAS OPERACIONES FUERON VALUADOS DE ACUERDO AL ÚLTIMO TIPO DE CAMBIO PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DEL MES DE MARZO 2015 (15.2427). LAS CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR SON LAS SIGUIENTES

SALDO SALDO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 8 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

DÓLARES PESOS

CLIENTES EN DÓLARES \$ 372,650 \$ 5,307,545

CREDITO WORLD BUSINESS CAPITAL INC \$ 4,581,991 \$ 65,259,923

AL CIERRE DE MARZO 2014 SE TUVIERON 3 CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO EN DÓLARES ADEMÁS DEL PRÉSTAMO EN DÓLARES TODAS LAS OPERACIONES FUERON VALUADOS DE ACUERDO AL ÚLTIMO TIPO DE CAMBIO PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DEL 31 DE MARZO 2014 (13.0841). LAS CUENTAS POR PAGAR SON LAS SIGUIENTES

SALDO SALDO

DÓLARES PESOS

CARTERA DE ARRENDAMIENTO \$ 1,717,322 \$ 22,469,619

CREDITO WORLD BUSINESS CAPITAL INC \$ 2,500,000 \$ 32,710,250

ANTICIPOS DE CLIENTES \$ 28,636 \$ 374,675

NOTA 6. CARTERA DE CREDITO

A) LA CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE Y VENCIDA AL31 DE MARZO DE 2015 Y 2014SE INTEGRA COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN.

MAR-15 MAR-14

CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE:

CRÉDITOS COMERCIALES SIN RESTRICCIÓN:

CLIENTES FINANCIAMIENTO A PLAZOS CON GARANTÍA \$ 729,664 \$ 9,044,792

CLIENTES FINANCIAMIENTO A PLAZOS 19,258,338 19,415,832

CLIENTES CRÉDITO PUENTE 11,014,264 9,004,810

CLIENTES POR CRÉDITO 62,064,051 46,241,239

CLIENTES POR CRÉDITO CON GARANTÍA 26,810,905 5,898,568.14

TOTAL CRÉDITOS COMERCIALES SIN RESTRICCIÓN 119,877,222 89,605,241

CRÉDITOS COMERCIALES RESTRINGIDOS:

CLIENTES FINANCIAMIENTO A PLAZOS 0 7,171,557

CLIENTES POR CRÉDITO CON GARANTÍA 1,686,059 14,108,135

TOTAL CRÉDITOS COMERCIALES RESTRINGIDOS 1,686,059 21,279,692

ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE COMERCIAL SIN RESTRICCIÓN:

CLIENTES 34,867,056 7,083,208

CARTERA EN ARRENDAMIENTO 476,502,287 286,718,577

TOTAL ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE SIN RESTRICCIÓN 511,369,343 293,801,785

ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE COMERCIAL RESTRINGIDO:

CARTERA EN ARRENDAMIENTO 26,192,416 158,270,586

TOTAL ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE COMERCIAL RESTRINGIDO 26,192,416 158,270,586

TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE 659,125,040 562,957,304

CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA:

CRÉDITOS COMERCIALES SIN RESTRICCIÓN:

CLIENTES FINANCIAMIENTO A PLAZOS 0 410,131

CLIENTES CRÉDITO POR GARANTÍA

TOTAL CRÉDITOS COMERCIALES SIN RESTRICCIÓN 0 410,131

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 9 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE COMERCIAL SIN RESTRICCIÓN:
 CARTERA EN ARRENDAMIENTO 8,083,971 6,000,067
 TOTAL ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE SIN RESTRICCIÓN 8,083,971 6,000,067
 TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA 8,083,971 6,410,198

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS:
 RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES -11,123,611 -6,500,825
 TOTAL ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS - 11,123,611 -
 6,500,825

CARTERA DE CRÉDITO NETA \$ 656,085,400 \$ 562,866,677

AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014 SE IDENTIFICÓ LA CARTERA VENCIDA COMERCIAL, LA CUAL ES CLASIFICADA EN LOS SIGUIENTES PLAZOS:

CARTERA VENCIDA MARZO DE 2015
 PLAZO MONTO
 1-180 DÍAS 0
 181 A 365 8'083,970

CARTERA VENCIDA MARZO 2014
 PLAZO MONTO
 1-180 DÍAS 0
 181 A 365 6'500,825

- CALIFICACIÓN POR GRADO DE RIESGO Y COMPORTAMIENTO DE LA CARTERA
-

LA CALIFICACIÓN POR GRADO DE RIESGO DEL CLIENTE EN TODOS NUESTROS CRÉDITOS ES UNA CALIFICACIÓN A-1, YA QUE COMO POLÍTICA DE LA EMPRESA, SOLO SE LES OTORGAN ARRENDAMIENTOS O CRÉDITOS A EMPRESAS QUE CUENTAN CON UN COMPORTAMIENTO CREDITICIO MUY BUENO, Y QUE AL REALIZAR EL ESTUDIO DE CRÉDITO NO SE DETECTA NINGUNA CONTINGENCIA QUE PUDIERA AFECTAR AL PAGO DEL CRÉDITO.

EN CUANTO A LA CLASIFICACIÓN RESPECTO DE LA EXPERIENCIA DE PAGO, A CONTINUACIÓN SE ADJUNTA LA CALIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 31 DE MARZO 2015. EL PORCENTAJE DE LA CARTERA RESERVADO ES DEL 1.71%.

TIPO MORA	CAL	%	NO MONTO	RESERVAS
EXPERIENCIA DE PAGO SIN ATRASOS	A-1	0%	629,169,814	
-				
1-30 DÍAS	A-2	1%	3,794,888	37,949
31-60 DÍAS	B-1	5%	2,886,879	144,344
61-90 DÍAS	B-2	15%	2'367,041	355,056
91-120 DÍAS	B-3	30%	1'806,660	541,998
121-150 DÍAS	C-1	50%	1'647,049	823,525
151-180 DÍAS	C-2	75%	1'515,691	1'136,769
> 181 DÍAS	D	100%	8'083,970	8'083,970
SUB TOTAL	-		651'271,992	11'123,611
TOTAL	-		651'271,992	11'123,611
% RESERVADO 1.71%				

EN CUANTO A LA CLASIFICACIÓN RESPECTO DE LA EXPERIENCIA DE PAGO, SE ADJUNTA LA CALIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 31 DE MARZO DE 2014 A CONTINUACIÓN. EL PORCENTAJE DE LA CARTERA RESERVADO ES DEL 1.14%.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 10 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

TIPO MORA	CAL	%	MONTO	RESERVAS
EXPERIENCIA DE PAGO SIN ATRASOS A-1	0%			-
1-30 DÍAS A-2	1%		2,004,583.30	20,045.83
31-60 DÍAS B-1	5%		1,363,730.79	68,186.54
61-90 DÍAS B-2	15%		15,960.66	2,394.10
91-120 DÍAS B-3	30%		-	-
121-150 DÍAS C-1	50%		-	-
151-180 DÍAS C-2	75%		-	-
> 181 DÍAS D	100%		6,410,198.80	6,410,198.80
SUB TOTAL			9,794,473.55	6,500,825.28
TOTAL			9,794,473.55	6,500,825.28

• DESGLOSE DE LOS INTERESES Y COMISIONES POR TIPO DE CRÉDITO

EL REGISTRO DE LOS INTERESES POR DEVENGAR DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE, ESTÁ INCLUIDO EN EL SALDO DE LA CARTERA.

MAR-15 MAR-14

INTERESES POR DEVENGAR ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE COMERCIAL 163,199,365 156,992,285
CORTO PLAZO 77,707,453 69,459,908
LARGO PLAZO 85,491,911 87,532,377

• LOS PAGOS MÍNIMOS A COBRAR EN EL FUTURO, DEDUCIDOS DE LOS COSTOS DE OPERACIÓN INCLUIDOS EN LOS PAGOS MÍNIMOS Y DE LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

RENTAS POR COBRAR

AÑO MAR-15 MAR-14

2014 118,762,309
2015 134,331,471 129,420,860
2016 147,653,860 97,610,514
2017 103,232,753 59,407,914
2018 58,925,576 19,224,222
2019 21,341,976 611,303

EN EL TRIMESTRE DE ENERO A MARZO 2015 SE GENERARON INGRESOS POR OPCIÓN DE COMPRA, LOS CUALES SE REFLEJAN COMO OTROS BENEFICIOS POR ARRENDAMIENTO DE ACUERDO A LOS CRITERIOS CONTABLES DE LA CNBV POR \$95,311 Y AL 31 DE MARZO 2014 NO EXISTEN INGRESOS POR OPCIÓN DE COMPRA.

NOTA 7. OTRAS CUENTAS POR COBRAR

SE INTEGRA COMO SIGUE:

MAR-15 MAR-14

DEUDORES DIVERSOS \$ 15,233,486 \$ 5,361,575
ACTIVOS EN CIRCULACIÓN 931,925 1,819,483
IVA ACREDITABLE 4,030 1,567
IVA POR ACREDITAR 1,959,109 2,521,391
CONTRIBUCIONES A FAVOR 27,159,263 29,826,206
DEPÓSITOS EN GARANTÍA 22,993,574 12,934,711

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LINGO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2015**

**ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

TOTAL OTRAS CUENTAS POR COBRAR \$ 68,281,387 \$ 52,464,933

NOTA 8. PARTES RELACIONADAS

LOS PRINCIPALES SALDOS SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

SALDOS POR COBRAR:

2015	2014		
CORPORATIVO MEXICANO DE COMERCIALIZADORAS SA CV	\$ 26,545	\$	26,545
CORPORATIVO MEXICANO DE COMERCIALIZADORAS SA CV (A)			
GRUPO G&G DE OCCIDENTE SA DE CV			
GRUPO G&G DE OCCIDENTE SA DE CV (A)	1,230,177	2,983,424	
IMPRESOS UYEDA, SA DE CV (A)	452	4,206,930	
IMPRESOS UYEDA, SA DE CV	3,209,971	3,992	
FINLINGG SA DE CV	19,000,000	18,000,000	
TRADERS LAB MÉXICO TLM SA DE CV(A)	7,626		
TRADERS LAB MÉXICO TLM SA DE CV(A)	7,819,555		
FINADIX, S. A. C.V. SOFOM ENR	680,808		
FINADIX, S. A. C.V. SOFOM ENR	388,634	1,055,266	
FINADIX, S. A. C.V. SOFOM ENR	423,313		
FINADIX, S. A. C.V. SOFOM ENR			
CONSORCIO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE OCCIDENTE CPSO SA DE CV	3,950		
CONSORCIO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE OCCIDENTE CPSO SA DE CV	3,176,967	1,628,470	
	\$ 28,148,443	\$ 35,724,182	

NOTA: LOS SALDOS CON PARTES RELACIONADAS SE ENCUENTRAN PARTE EN LA CARTERA DE CRÉDITO, Y PARTE EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR

SALDOS POR PAGAR

FINADIX, SA DE CV	\$ 38,299	\$ 51,921	
FINADIX, SA DE CV	10,197		
CONSORCIO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE OCCIDENTE CPSO SA DE CV	134,030	46,425	
CONSORCIO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE OCCIDENTE CPSO SA DE CV	273		
TRADERS LAB DE MÉXICO TLM SA DE CV			
IMPRESOS UYEDA, SA DE CV.	65,726	286,430	
	\$ 248,525	\$ 384,776	

AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014, ADICIONALMENTE A LOS CRÉDITOS RELATIVOS, SE CELEBRARON LAS SIGUIENTES TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

INGRESOS :	2015	2014	
ARRENDAMIENTOS	\$ 5,882,947	\$ 1,729,156	
COBRO DE INTERESES	533,801	166,708	
COBRO DE SEGUROS Y TENENCIAS	34,496	73,907	
VENTA DE ACTIVO FIJO	205,170	115,939	
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	1,139,129	21,904	
OTROS	20,570		
	\$ 7,795,542	\$ 2,128,183	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LINGO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2015**

**ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

GASTOS :	2015	2014
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS	0	258,621
GASTOS DE OFICINA	101,373	69,576
ARRENDAMIENTO DE OFICINAS	76,949	71,270
ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL	1,169,956	792,477
OTROS	484,025	271,093
\$	1,832,303	\$ 1,463,038

NOTA 9. INVERSIONES PERMANENTES(NOTA 3G)

LA COMPAÑÍA INVIRTIÓ EN ACCIONES EN ASOCIADAS, CUYO VALOR DE REGISTRO ES EL DE ADQUISICIÓN RECONOCIDA EN EL EJERCICIO, SE PRESENTAN VALUADAS POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN. CONFORME A ESTE MÉTODO, EL COSTO DE ADQUISICIÓN DE LAS ACCIONES SE MODIFICA POR LA PARTE PROPORCIONAL DE LOS CAMBIOS EN LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTABLE DE LAS EMISORAS, POSTERIORES A LA FECHA DE COMPRA (NOTA 3G). LA VALUACIÓN DE LAS ACCIONES SE INTEGRACOMO SIGUE:

CONCEPTO	2015	2014
FINADIX		
CAPITAL CONTABLE DE ASOCIADAS	59,500,000	59,500,000
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS	45.93%	44.93%
PARTICIPACIÓN DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	27,326,855	26,733,350
VALOR DE LAS ACCIONES AL INICIO DEL PERIODO	26,623,461	7,240,738
VALOR DE LAS ACCIONES ADQUIRIDAS EN EL EJERCICIO	703,394	6,944,770
PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS	6,841,310	703,171
INVERSIONES EN ASOCIADAS VALUADAS POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN	34,168,165	14,888,679
INVERSIONES POR REALIZAR EN ASOCIADA		

TOTAL INVERSIONES EN ASOCIADAS FINADIX 34,168,165 14,888,679

CONCEPTO	2015	2014
FINLIGG		
CAPITAL CONTABLE DE ASOCIADAS	14,550,000	0
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS	0.33%	40%
PARTICIPACIÓN DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	47,500	0
VALOR DE LAS ACCIONES AL INICIO DEL PERIODO	47,500	0
VALOR DE LAS ACCIONES ADQUIRIDAS EN EL EJERCICIO	0	
PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS		6,389 0
INVERSIONES EN ASOCIADAS VALUADAS POR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN	53,889	0
INVERSIONES POR REALIZAR EN ASOCIADA		
0		
TOTAL INVERSIONES EN ASOCIADAS FINLINGG	53,889	0

TOTAL DE INVERSIÓN EN ACCIONES 34,222,054 14,888,679

NOTA 10. INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO(NOTA 3H)

ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

MAR-15 MAR-14

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 13 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

	PROPIO	PROPIO
EQUIPO DE TRANSPORTE	653,621	2,773,446
EQUIPO DE OFICINA	439,090	409,809
EQUIPO DE COMPUTO	1,887,350	1,789,290
TOTAL DE MAQUINARIA, MOBILIARIO Y EQUIPO	2,980,062	4,972,545
DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-2,376,137	2,676,776
TOTAL ACTIVO FIJO PROPIO NETO	603,924	2,295,769

NOTA 11. OTROS ACTIVOS

ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

MAR-15 MAR-14

OTROS ACTIVOS:

CARGOS DIFERIDOS, PAGOS ANTICIPADOS E INTANGIBLES

IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 201 24,757

ACTIVO DIFERIDO 25,000,000 25,000,000

AMORTIZACIÓN ACTIVO DIFERIDO -5,000,000 -3,750,000

TOTAL CARGOS DIFERIDOS, PAGOS ANTICIPADOS E INTANGIBLES 20,000,201 21,274,757

OTROS ACTIVOS A CORTO Y LARGO PLAZO:

MARCAS Y PATENTES 9,071 9,071

OPCIÓN-COMPRA/ACTIVOS EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO 165,054 398,179

TOTAL OTROS ACTIVOS A CORTO Y LARGO PLAZO 174,125 407,250

TOTAL OTROS ACTIVOS 20,174,326 21,682,007

NOTA 12. PASIVO BURSÁTIL

LA COMPAÑÍA RECIBIÓ LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES DE ACUERDO AL OFICIO NO. 153/7425/2013 CON FECHA 4 DE OCTUBRE 2013 EMITIDO POR LA CNBV. DICHO OFICIO APRUEBA EL PROGRAMA DE COLOCACIÓN (CON EL NÚMERO 3440-4.15-2013-001 DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO, ASÍ COMO AUTORIZACIÓN DE OFERTA PÚBLICA DE DICHOS INSTRUMENTOS Y DE DIFUSIÓN AL PÚBLICO DE LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE. EL MONTO AUTORIZADO DEL PROGRAMA ES DE HASTA \$160'000,000.00 DE PESOS CON CARÁCTER REVOLVENTE, PARA DISPONER LOS MISMOS SE CUENTA CON UN PLAZO DE 2 AÑOS. AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014 SE CUENTA CON UN SALDO POR PAGAR DE \$55,000,000,00 Y \$70'000,000.00 DE PESOS RESPECTIVAMENTE.

NOTA 13. PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS

AL 31 DE MARZO 2015 SE INTEGRAN DE LA SIGUIENTE MANERA:

INSTITUCIÓN MAR-15 MAR-14

BANCO DEL BAJÍO, S.A.

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE CON PLAZOS A 36 Y 48 AMORTIZACIONES MENSUALES, A LA TASA VARIABLE MÁS TIE Y VENCIMIENTOS DEL 04/02/2011 Y HASTA EL 11/06/2016. 24,933,420
13,111,494

BANORTE, S.A.

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE CON PLAZOS A 36 Y 48 AMORTIZACIONES MENSUALES, A LA TASA VARIABLE, Y VENCIMIENTOS DEL 01/09/2012 Y HASTA EL 01/11/2017. 130,822,864 167,488,711

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 14 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

GE CAPITAL, S.A.

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE CON PLAZOS A 36 Y 48 AMORTIZACIONES MENSUALES, A LA TASA VARIABLE Y VENCIMIENTOS DEL 01/10/2012 Y HASTA EL 01/03/2018. 99,238,024 90,188,501
BANREGIO SA

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE CON PLAZOS A 60 MESES A LA TASA TIE INICIO 31/07/2013 Y VENCIMIENTO EL 31/08/2018. 5,743,790 8,466,191

BBVA BANCOMER, S.A.

CONTRATOS DE CRÉDITO EN CUENTA CORRIENTE CON VENCIMIENTOS A 36 Y 48 MESES TIE MÁS 5 HASTA 5.5 PUNTOS Y VENCIMIENTOS HASTA EL 06/07/2014. 8,113,305 5,000,000

FIFOMI (FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO)

CONTRATO DE CRÉDITO EN CUENTA CORRIENTE CON VENCIMIENTOS A 48 MESES CON TASA DEL 8.27% Y VENCIMIENTO HASTA EL 31/07/2017. 1,799,241 2,788,136

BANCO SANTANDER SA

CRÉDITO POR LÍNEA REVOLVENTE DE 10 MILLONES DE PESOS CON DISPONIBILIDAD DIARIA CON TASA 4,038,620 11,604

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE, A LA TASA VARIABLE TIE + 4 PUNTOS Y VENCIMIENTOS DEL 10/04/2014 Y HASTA EL 10/02/2017 19,714,285 30,000,000

WORLD BUSINESS COMPANY

CONTRATO DE CRÉDITO EN DÓLARES PAGADOS EN 24 EXHIBICIONES COMENZANDO 20/12/2014 Y TERMINANDO DE PAGAR EL 20/12/2020, CON TASA DE 5.0% (1) 69,841,914 33,822,750

BOLSA MEXICANA DE VALORES

EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES POR UN PERIODO DE 24 MESES A PARTIR DE NOVIEMBRE 2013 A UNA TASA DE INTERÉS ANUAL DE 6.79% 55,000,000 70,000,000

TOTAL CRÉDITOS BANCARIOS 419,245,463 420,877,387

CRÉDITOS BANCARIOS A CORTO PLAZO 123,719,106 141,865,059

CRÉDITO BANCARIOS A LARGO PLAZO 295,526,357 279,012,329

ARRENDAMIENTO FINANCIERO:

INSTITUCIÓN 2015 2014

BANORTE, S.A.

CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO DE BIENES MUEBLES Y EQUIPO DE TRANSPORTE A TASA TIE MAS PUNTOS PORCENTUALES ESTIPULADOS POR CONTRATOS, CON PLAZOS DE VENCIMIENTO HASTA EL 2016 Y AVALES DE LOS SRES. RUBÉN MASAYI GONZÁLEZ UYEDA, ROBERTO EIJI GONZÁLEZ UYEDA Y ÁLVARO GUILLERMO GONZÁLEZ GONZÁLEZ. 9,866,637

CRÉDITO AVEO : VIGENCIAS 2013 Y VENCIMIENTOS 2015

TOYOTA FINANCIAL SA

CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO DE BIENES MUEBLES Y EQUIPO DE TRANSPORTE A TASA FIJA ANUAL DEL 10.95% ESTIPULADOS POR CONTRATOS, CON PLAZOS DE VENCIMIENTO HASTA EL 2016 Y AVAL ÁLVARO GUILLERMO GONZÁLEZ GONZÁLEZ.

10,892,620

TOTAL ARRENDAMIENTO FINANCIERO 10,892,620 9,866,637

ARRENDAMIENTO FINANCIERO A CORTO PLAZO 5,125,355 8,438,427

ARRENDAMIENTO FINANCIERO A LARGO PLAZO 5,767,265 1,428,210

RESUMEN PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS :

CORTO PLAZO 2015 2014

CRÉDITOS BANCARIOS A CORTO PLAZO 123,719,106 141,865,059

ARRENDAMIENTO FINANCIERO A CORTO PLAZO 5,125,355 8,438,427

TOTAL CORTO PLAZO 128,844,461 150,303,486

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 15 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LARGO PLAZO	2015	2014
CRÉDITOS BANCARIOS A LARGO PLAZO	295,526,357	279,012,329
ARRENDAMIENTO FINANCIERO A LARGO PLAZO	5,767,265	1,428,210
TOTAL LARGO PLAZO	301,293,622	280,440,539
SUMA PRÉSTAMOS BANCARIOS Y OTROS ORGANISMOS	430,138,083	430,744,024

(1.) LOS PAGOS SE REALIZARAN EN 24 EXHIBICIONES TRIMESTRALES COMENZANDO EL 20 DE DICIEMBRE 2014, CADA UNO POR UNA CANTIDAD DEL 4.18% DEL MONTO ORIGINAL. CUALQUIER PROCEDIMIENTO LEGAL SE SOMETE A LA JURISDICCIÓN DE LOS TRIBUNALES DEL ESTADO DE NUEVA YORK DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ESTOS PAGARÉS SON OTORGADOS SIN RESTRICCIÓN DE NINGUNA ÍNDOLE DE ACUERDO AL CONTRATO.

NOTA 14. ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

SE INTEGRA COMO SIGUE:

	2015	2014
PROVEEDORES	11,092,600	\$ 8,169,629
ACREEDORES DIVERSOS	22,834,012	112,592
IMPUESTOS POR PAGAR	6,998,206	2,145,030
IVA TRASLADADO	10,105,907	7,213,046
DEPÓSITOS EN GARANTÍA	19,041,946	14,023,261
IVA TRASLADADO EN CARTERA VIGENTE	90,144,876	80,682,493
TOTAL OTRAS CUENTAS POR PAGAR	160,217,546	\$ 112,346,051

NOTA 15. CONTINGENTE

A) AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014, SE TIENE UN PASIVO CONTINGENTE POR DIFERENCIAS EN IMPUESTOS QUE PRETENDIERAN COBRAR LAS AUTORIDADES COMO RESULTADO DE LA EVENTUAL REVISIÓN DE DECLARACIONES PRESENTADAS DE LA EMPRESA, SI LOS CRITERIOS DE INTERPRETACIÓN DE LAS DISPOSICIONES LEGALES APLICADAS POR ESTA, DIFIEREN DE LOS DE LAS AUTORIDADES.

B) POR LAS OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS RESIDENTES EN MÉXICO, PODRÍAN SURGIR DIFERENCIAS DE IMPUESTOS SI LA AUTORIDAD AL REVISAR DICHAS OPERACIONES CONSIDERA QUE LOS PRECIOS Y MONTOS UTILIZADOS POR LA COMPAÑÍA NO SON EQUIPARABLES A LOS QUE HUBIERAN UTILIZADO CON O ENTRE PARTES INDEPENDIENTES EN OPERACIONES COMPARABLES CON RESIDENTE EN TERRITORIO NACIONAL.

C) LABORAL

LOS SERVICIOS DE PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO SON PROPORCIONADOS A TRAVÉS DE UN CONTRATO DE SERVICIO DE OUTSOURCING, TENIENDO LA CONTINGENCIA DE LOS PROPIOS CONTRATOS DE ACUERDO A LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO.

D) LEGAL

- AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, LA COMPAÑÍA TIENE EN PROCESO DEMANDAS MERCANTILES CONTRA NUEVE CLIENTES POR UN MONTO DE \$21,706,307, LAS CUALES ESTÁN EN SEGUIMIENTO POR ASESORES LEGALES.

- AL 31 DE MARZO DE 2015, LA COMPAÑÍA NO TIENE EN PROCESO DE DEMANDAS MERCANTILES CONTRA NINGÚN CLIENTE.

NOTA 16. CAPITAL CONTRIBUIDO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 16 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

AL 31 DE MARZO DE 2015 EL CAPITAL SOCIAL ESTÁ REPRESENTADO POR 134,214,763 DE ACCIONES NOMINATIVAS, CON VALOR NOMINAL DE UN PESO CADA UNA, ÍNTEGRAMENTE SUSCRITO, REPRESENTADO POR ACCIONES CLASE I SERIE A, EL CUAL REPRESENTA UN VALOR TOTAL DE CAPITAL SOCIAL APORTADO DE:

CAPITAL INICIAL \$ 114,787,796

APORTACIÓN DE CAPITAL \$ 2,361,200

EXHIBICIÓN DE CAPITAL SUSCRITO NO EXHIBIDO \$

SE APRUEBA LA CAPITALIZACIÓN DE LAS UTILIDADES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2014 EN FAVOR DE LOS ACCIONISTAS EN LOS TÉRMINOS EXPUESTOS POR EL PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA 17,065,767

VALOR DE CAPITAL SOCIAL AL 31 DE MARZO DEL 2015, DEBIDAMENTE SUSCRITO \$ 134,214,763

AL 31 DE MARZO DE 2014 EL CAPITAL SOCIAL ESTÁ REPRESENTADO POR 114,787,796 DE ACCIONES NOMINATIVAS, CON VALOR NOMINAL DE UN PESO CADA UNA, ÍNTEGRAMENTE SUSCRITO, REPRESENTADO POR ACCIONES CLASE I SERIE A, EL CUAL REPRESENTA UN VALOR TOTAL DE CAPITAL SOCIAL APORTADO DE:

CAPITAL INICIAL \$ 90,284,579

SE ACUERDA EN ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA CON FECHA DE 16 OCTUBRE 2013 UNA NUEVA APORTACIÓN DE CAPITAL EN EFECTIVO POR 35 MILLONES \$ 14,235,455

EXHIBICIÓN DE CAPITAL SUSCRITO NO EXHIBIDO \$ 300,000

MEDIANTE ESCRITURA PÚBLICA NUMERO 17,313 DIECISIETE MIL TRESCIENTOS TRECE DE FECHA 23 VEINTITRÉS DE MAYO DEL 2013 DOS MIL TRECE

SE APRUEBA LA CAPITALIZACIÓN DE LAS UTILIDADES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2012 EN FAVOR DE LOS ACCIONISTAS EN LOS TÉRMINOS EXPUESTOS POR EL PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA \$ 9,967,762

VALOR DE CAPITAL SOCIAL AL 31 DE MARZO DEL 2014, DEBIDAMENTE SUSCRITO \$ 114,787,796

NOTA 17. CAPITAL GANADO

A) RESERVA LEGAL.

EN EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2015 LA COMPAÑÍA HA INICIADO EL REGISTRO DE LA RESERVA LEGAL SOBRE LAS UTILIDADES DE CONFORMIDAD A LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES EN MÉXICO. EL MONTO DETERMINADO Y AUTORIZADO FUE DE \$898,198.

B) RÉGIMEN FISCAL DE DIVIDENDOS.

LOS DIVIDENDOS QUE SE PAGUEN ESTARÁN LIBRES DEL ISR SI PROVIENEN DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN). LOS DIVIDENDOS QUE EXCEDAN DE DICHA CUFIN CAUSARÁN UN IMPUESTO EQUIVALENTE AL 1.4286 %. EL IMPUESTO CAUSADO SERÁ A CARGO DE LA COMPAÑÍA Y PODRÁ ACREDITARSE CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO O EL DE LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES. LOS DIVIDENDOS PAGADOS QUE PROVENGAN DE UTILIDADES PREVIAMENTE GRAVADAS POR EL ISR NO ESTARÁN SUJETOS A NINGUNA RETENCIÓN O PAGO ADICIONAL DE IMPUESTOS.

EN CASO DE REDUCCIÓN DE CAPITAL, LOS PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA LEY DEL ISR DISPONEN QUE SE DÉ A CUALQUIER EXCEDENTE DEL CAPITAL CONTABLE SOBRE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTRIBUIDO, EL MISMO TRATAMIENTO FISCAL QUE EL APLICABLE A LOS DIVIDENDOS. CON MOTIVO DE LA REFORMA FISCAL 2014, LOS DIVIDENDOS PAGADOS A PERSONAS FÍSICAS Y A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO ESTARÁN SUJETOS A UN IMPUESTO ADICIONAL DEL 10% CON CARÁCTER DEFINITIVO, EL CUAL DEBERÁ SER RETENIDO POR LAS ENTIDADES QUE DISTRIBUYAN DICHS DIVIDENDOS. LA NUEVA REGLA APLICA ÚNICAMENTE A LA DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES QUE SE GENEREN A PARTIR DEL 1º DE ENERO DE 2014.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 17 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

NOTA 18. IMPUESTO A LA UTILIDAD

A) ENTRE LOS CRITERIOS CONTABLE Y FISCAL EXISTEN PARTIDAS QUE ORIGINAN QUE LA TASA REAL DE ISR DEL AÑO SE VEA AFECTADA EN RELACIÓN A LA TASA QUE FIJAN LAS DISPOSICIONES FISCALES VIGENTES (30%). LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS ENTRE LOS RESULTADOS CONTABLES Y FISCALES SE DEBEN PRINCIPALMENTE AL DIFERENTE TRATAMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN PARA FINES CONTABLES Y FISCALES, A LA DIFERENCIA ENTRE LA DEPRECIACIÓN FISCAL Y CONTABLE.

B) IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU). DICHO IMPUESTO GRAVA LAS ACTIVIDADES DE ENAJENACIÓN DE BIENES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS INDEPENDIENTES Y EL OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES.

EL IETU DEL PERIODO SE CALCULABA HASTA EL EJERCICIO 2013 APLICANDO LA TASA DEL 17.5% A UNA CANTIDAD DETERMINADA CON BASE EN FLUJOS DE EFECTIVO, LA CUAL RESULTA DE DISMINUIR DE LA TOTALIDAD DE LOS INGRESOS PERCIBIDOS POR LAS ACTIVIDADES A LAS QUE APLICA, LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS. DEL RESULTADO ANTERIOR SE DISMINUYEN LOS CRÉDITOS DE IETU, SEGÚN LO ESTABLEZCA LA LEGISLACIÓN VIGENTE.

EL IETU ES UN IMPUESTO QUE COEXISTÍA CON EL (ISR), POR LO TANTO, SE ESTABA A LO SIGUIENTE; A) SI EL IETU RESULTABA EN UN IMPORTE MAYOR QUE EL ISR DEL MISMO EJERCICIO, LA COMPAÑÍA PAGABA IETU, SI ESE FUERA EL CASO SE PODÍA DISMINUIR EL ISR EFECTIVAMENTE PAGADO DEL MISMO PERIODO; B) SI EL IETU ERA MENOR QUE EL ISR DEL MISMO EJERCICIO, NO SE PAGABA DICHO GRAVAMEN; C) SI LA BASE DE IETU ERA NEGATIVA (PÉRDIDA), EN VIRTUD DE QUE LAS DEDUCCIONES EXCEDÍAN A LOS INGRESOS GRAVABLES, NO SE CAUSABA EL IMPUESTO. LAS PÉRDIDAS IETU GENERADAS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 SE PUEDEN APROVECHAR MEDIANTE ACREDITAMIENTO CONTRA EL ISR. LAS PÉRDIDAS IETU GENERADAS NO SE PODÍAN APROVECHAR MEDIANTE ACREDITAMIENTO CONTRA ISR.

C) HASTA EL 3 DE DICIEMBRE 2013, LAS COMPAÑÍAS DEBÍAN PAGAR EL IMPUESTO QUE RESULTE MAYOR ENTRE EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU). DURANTE EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, LA COMPAÑÍA DETERMINA ISR A CARGO; ASÍ MISMO DETERMINÓ PÉRDIDA EN IETU EN EL EJERCICIO.

D) LA LEY DEL IETU FUE ABROGADA A PARTIR DEL 1º DE ENERO DE 2014. CUALQUIER EFECTO PENDIENTE DE CUMPLIR EN LOS TÉRMINOS LEGALES APLICABLES HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, YA NO PRODUCIRÁ NINGÚN EFECTO.

E) AL CIERRE DE MARZO 2015 Y 2014 LA COMPAÑÍA DETERMINÓ UNA UTILIDAD FISCAL DE \$9'563,157 Y \$7'119,040 RESPECTIVAMENTE. EL RESULTADO FISCAL DIFIERE DEL RESULTADO CONTABLE DEBIDO A LAS DIFERENCIAS DE CARÁCTER TEMPORAL Y PERMANENTE, ÉSTAS ÚLTIMAS ORIGINADAS BÁSICAMENTE POR EL RECONOCIMIENTO FISCAL DE DEDUCCIÓN DE INVERSIONES, DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN, Y A LOS GASTOS NO DEDUCIBLES.

F) LA PROVISIÓN DE IMPUESTOS DIFERIDOS AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014 SE INTEGRA COMO SIGUE:

	2015	2014
ISR CAUSADO	\$ 3,848,577	\$ 2,135,712
ISR DIFERIDO	-1,611,681	-1,867,657
TOTAL PROVISIÓN DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	\$ 2,236,896	\$ 268,055

G) LA CONCILIACIÓN ENTRE LA TASA REAL Y EFECTIVA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SE MUESTRA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 18 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

A CONTINUACIÓN:

	2015	2014
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y DESPUÉS DE PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS DE ASOCIADA.	\$ 9,563,157	\$ 10,203,541
ISR A LA TASA REAL 30%	2,868,947	3,061,062
MÁS (MENOS) EFECTO DE ISR SOBRE:		
GASTOS NO DEDUCIBLES	276,178	14,087
OTRAS PARTIDAS (DEDUCCIÓN INMEDIATA, EFECTO EN DEPRECIACIONES FISCALES Y CONTABLES, PROVISIONES, EFECTOS DE LA APLICACIÓN DE LA NIF D-5)	703,453	-939,437
ISR CAUSADO EN EL AÑO	3,848,577	2,135,712
ISR DIFERIDO	-1,611,681	-1,867,657
PROVISIÓN DE ISR	\$ 2,236,896	\$ 268,055
TASA EFECTIVA	23.39%	2.63%

H) AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014, LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS TEMPORALES SOBRE LAS QUE SE RECONOCE ISR DIFERIDO SE ANALIZAN COMO SIGUE:

	2015	2014
ISR DIFERIDO		
RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES	-11,123,611	\$ -6,500,825
CLIENTES ARRENDAMIENTO FINANCIERO Y FINANCIAMIENTO A PLAZOS POR ACUMULAR CUANDO SEAN EXIGIBLES		41,380,510
MAQUINARIA Y EQUIPO	661,621	37,034,440
ANTICIPO DE CLIENTES	-3,761,274	-4,355,704
ACTIVO DIFERIDO	-3,006,000	-2,526,625
COSTO POR DEDUCIR DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO Y FINANCIAMIENTO A PLAZOS	-12,301,080	-39,287,235
PÉRDIDA FISCAL POR AMORTIZAR	0	
TOTAL DE PARTIDAS TEMPORALES	11,850,167	33,999,839
	30%	30%
IMPUESTO DIFERIDO POR PAGAR	3,555,050	10,199,952
EFECTO RECONOCIDO CON ANTERIORIDAD	5,166,731	12,067,609
EFECTO DE ISR DIFERIDO EN RESULTADOS	-1,611,681	\$ -1,867,657

I) LA LEY DEL IDE FUE ABROGADA A PARTIR DEL 1º. ENERO DE 2014, SIN EMBARGO CUALQUIER OBLIGACIÓN PENDIENTE DE CUMPLIR EN LOS TÉRMINOS LEGALES APLICABLES HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, SE DEBERÁN LLEVAR A CABO EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY DEL IDE.

NOTA 19. OTROS INGRESOS Y GASTOS

SE INTEGRAN COMO SIGUE:

	2015	2014
OTROS INGRESOS:		
UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO	0	\$ 0
UTILIDAD EN OPERACIONES DE SEGUROS	155,161	
UTILIDAD EN OPERACIONES DE PLACAS	1,510	
UTILIDAD CAMBIARIA	1,039,580	490,164
GANANCIA EN ADJUDICACIÓN DE BIENES		
INGRESOS INDEMNIZACIONES Y CONSTITUCIONES	1,554,563	1,887,257

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 19 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

INGRESOS POR ACTUALIZACIÓN DE SALDOS A FAVOR DE	IMPUESTOS	1,465
VENTA DE MERCANCÍAS	1,006,874.14	
INGRESOS POR ADMINISTRACIÓN DE CONTRATOS	1,012,294.60	
OTROS PRODUCTOS	3,150,522 220,393	
TOTAL OTROS INGRESOS	7,763,834	\$ 2,755,950

OTROS GASTOS:

PÉRDIDA EN VENTA DE ACTIVO FIJO	0	252,282
PÉRDIDA CAMBIARIA	3,008,044	1,630,450
FLUCTUACIÓN EN CONDICIONES DE ARRENDAMIENTO	0	555,316
SUPERVISIÓN Y VIGILANCIA	334,798	305,338
SEGUROS	1,436,071	
PLACAS	41,217	
COSTO DE VENTA DE MERCANCÍAS	1,006,874.14	0
TOTAL OTROS GASTOS	5,827,004	\$ 2,743,386

TOTAL DE OTROS INGRESOS Y (GASTOS) -1,936,831 \$ -12,564

NOTA 20. CUENTAS DE ORDEN

SU INTEGRACIÓN ES LA SIGUIENTE:

	2015	2014
LÍNEAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS	\$ 747,768,936	\$ 719,773,600
MONTO DISPUESTO DE LAS LÍNEAS DE CRÉDITO	544,359,450	290,594,417
MONTO DISPONIBLE DE LÍNEAS DE CRÉDITO	\$ 203,409,485	\$ 429,179,183

LÍNEAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS: SE REFIEREN AL MONTO DE LAS LÍNEAS OTORGADAS A LOS CLIENTES, QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES.

MONTO DISPUESTO DE LAS LÍNEAS DE CRÉDITO: ESTE CONCEPTO SE REFIERE AL MONTO QUE EL CLIENTE EJERCIÓ DE SU LÍNEA DE CRÉDITO, EN EL FINANCIAMIENTO O ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS.

MONTO DE COMPROMISOS CREDITICIOS: CORRESPONDE AL SALDO DE LAS LÍNEAS VIGENTES, EN LAS CUALES EL CLIENTE AÚN PUEDE DISPONER EN EL SIGUIENTE EJERCICIO.

AL CIERRE DEMARZO 2015 Y 2014, LOS INTERESES DEVENGADOS POR COBRAR DE CARTERA VENCIDA FUERON DE \$ 3'485,878 PESOS Y \$1,585,885 PESOS RESPECTIVAMENTE.

NOTA 21. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

A) VALOR DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

EL IMPORTE DE EFECTIVO Y VALORES DE INMEDIATA REALIZACIÓN, CARTERA DE CRÉDITO, PORCIÓN CIRCULANTE DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS, Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR SE APROXIMAN A SU VALOR JUSTO DEBIDO A LO CORTO DE SU FECHA DE VENCIMIENTO. EN ADICIÓN, EL VALOR NETO DE CUENTAS POR COBRAR E IMPUESTOS POR RECUPERAR REPRESENTA APROXIMADAMENTE LOS FLUJOS ESPERADOS DE EFECTIVO.

B) CONCENTRACIÓN DEL RIESGO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 20 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE POTENCIALMENTE SON SUJETOS A UNA CONCENTRACIÓN EXCESIVA DE RIESGO SON PRINCIPALMENTE EFECTIVO Y VALORES DE INMEDIATA REALIZACIÓN, CARTERA DE CRÉDITO Y LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS.

NOTA 22.- NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES PARA EL AÑO 2014.

EL CINIF PROMULGÓ LAS SIGUIENTES NIF, QUE ENTRAN EN VIGOR PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2014, ASIMISMO PROMULGÓ MEJORAS A LAS NIF 2014, COMO SIGUE:

- NIF B-12 COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS
- NIF C-5 RECONOCIMIENTO DE PAGOS ANTICIPADOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PRESENTACIÓN DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO EN EL VALOR DE LOS PAGOS ANTICIPADOS
- NIF C-11 CAPITAL CONTABLE
- NIF C-12 INSTRUMENTOS FINANCIEROS CON CARACTERÍSTICAS DE PASIVO Y DE CAPITAL
- NIF C-14 TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS FINANCIEROS

MEJORAS A LAS NIF QUE IMPLICARON CAMBIOS CONTABLES EN VALUACIÓN, PRESENTACIÓN O REVELACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS, LOS CUALES TIENEN UNA APLICACIÓN RETROSPECTIVA:

- NIF B-3 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
- NIF B-16 ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES CON PROPÓSITOS NO LUCRATIVOS
- NIF C-5 PAGOS ANTICIPADOS
- NIF C-6 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
- NIF C-8 ACTIVOS INTANGIBLES
- BOLETÍN C-9 PASIVOS, PROVISIONES, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y COMPROMISOS
- BOLETÍN C-15 DETERIORO DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN
- NIF D-3 BENEFICIO A LOS EMPLEADOS
- BOLETÍN D-5 ARRENDAMIENTOS

MEJORAS A NIF QUE SON PRECISIONES QUE NO GENERAN CAMBIOS CONTABLES SOLO REVELACIONES:

- NIF C-13 PARTES RELACIONADAS
- BOLETÍN C-9 PASIVOS, PROVISIONES, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y COMPROMISOS, RELATIVOS A PARTES RELACIONADAS DERIVADAS DE ACUERDOS CON CONTROL CONJUNTO Y PRESENTACIÓN DE LOS SALDOS CON PARTES RELACIONADAS
- BOLETÍN C-15 DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN, POR LA DETERMINACIÓN DE LA TASA APROPIADA DE DESCUENTO

LA ENTIDAD ADOPTÓ ESTA NUEVA NORMATIVIDAD, MISMA QUE NO TUVO EFECTOS DE IMPORTANCIA EN LA PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS ACLARATORIAS DE LA COMPAÑÍA.

NOTA 23.- NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES PARA EL AÑO 2015 Y POSTERIORES.

CONTINUANDO CON EL OBJETIVO DE AVANZAR HACIA UNA MAYOR CONVERGENCIA, CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERNACIONALES, EL CINIF PROMULGÓ LOS SIGUIENTES CAMBIOS Y MEJORAS LAS NIF, CON VIGENCIA A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2015:

LAS SIGUIENTES NIF FUERON APROBADAS EN NOVIEMBRE 2013, DONDE SE ESTABLECE QUE ENTRARÁN EN VIGOR PARA LOS EJERCICIOS QUE SE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2016, PERMITIÉNDOSE SU APLICACIÓN ANTICIPADA EN 2015,, SIEMPRE Y CUANDO SE HAGA DE FORMA CONJUNTA, SIN EMBARGO, CONFORME EL DOCUMENTO DE MEJORAS A LAS NIF 2015, INDICA QUE DICHAS NORMAS ENTRAN EN VIGOR EL 1 DE ENERO DE 2018:

- NIF C-3 CUENTAS POR COBRAR
- NIF C-20 INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO POR COBRAR

MEJORAS A LAS NIF 2015:

MEJORAS A LAS NIF QUE GENERAN CAMBIOS CONTABLES:

- B-8 ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS O COMBINADOS, SE INCORPORAN ELEMENTOS PARA IDENTIFICAR A UNA ENTIDAD DE INVERSIÓN, LA CUAL NO DEBE DE CONSOLIDAR A SUS SUBSIDIARIAS
 - C-9 PASIVOS, PROVISIONES, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y COMPROMISOS, SE PRECISA
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 21 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

QUE EN EL CASO DE PASIVOS POR ANTICIPOS DE CLIENTES EN MONEDA EXTRANJERA ESTOS NO DEBEN ACTUALIZARSE POR FLUCTUACIÓN EN EL TIPO DE CAMBIO DE LA MONEDA EXTRANJERA

MEJORAS A LAS NIF QUE NO GENERAN CAMBIOS CONTABLES:

- NIF B-13 HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, Y BOLETÍN C-9, PASIVOS, PROVISIONES, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y COMPROMISOS; REQUIERE REVELACIONES CUANDO SE CONSIDERA QUE LA ENTIDAD NO ES UN NEGOCIO EN MARCHA
- NIF B-15 CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS, SE MODIFICAN DEFINICIONES DE OPERACIÓN EXTRANJERA Y TIPO DE CAMBIO; ADICIONALMENTE INCORPORA EN EL CASO DE PARTIDAS NO MONETARIAS PROVENIENTES DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA, ESTAS DEBEN MANTENERSE AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO
- NIF C-20 INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO POR COBRAR Y NIF B-6 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA; SE HOMOLOGA EL CONCEPTO "CLASE" EN LA PRESENTACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO POR COBRAR EN AMBAS NIF.

LA COMPAÑÍA CONSIDERA QUE ESTAS DISPOSICIONES NO TENDRÁN EFECTOS MATERIALES EN LA PRESENTACIÓN DE SUS ESTADOS FINANCIEROS Y REVELACIONES EN LAS NOTAS ACLARATORIAS.

NOTA 24 REFORMA FINANCIERA

EL DÍA 10 DE ENERO DE 2014 FUE PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN LA REFORMA FINANCIERA, DICHA REFORMA RESALTA LA IMPORTANCIA DE LOS SIGUIENTES PUNTOS APLICABLES A LAS FINANCIERAS SOFOMES:

1. OBJETO: MODERNIZAR EL MARCO REGULATORIO APLICABLE A LAS SOFOM COMO ENTIDADES QUE REALIZAN EN FORMA PROFESIONAL UNA ACTIVIDAD AUXILIAR DEL CRÉDITO Y EL MARCO DE INVERSIÓN EXTRANJERA VIGENTE.
2. POR LO QUE RESPECTA A LAS SOFOM, PLANTEAN DIVERSAS ACCIONES REGULATORIAS A FIN DE REORDENAR LA ENTRADA DE ESTE TIPO DE ENTIDADES AL SISTEMA FINANCIERO Y PERMITIR QUE LAS AUTORIDADES PUEDAN ALLEGARSE DE INFORMACIÓN DEL SECTOR PARA LA ADECUADA TOMA DE DECISIONES, EN PROTECCIÓN DEL SISTEMA Y DEL PÚBLICO USUARIO.
3. SE ESTABLECE COMO NUEVO REQUISITO PARA SER CONSIDERADA COMO SOFOM ESTAR REGISTRADA ANTE LA CONDUSEF, PARA LO CUAL SE PREVÉ UN PROCEDIMIENTO PREVIO A SU CONSTITUCIÓN COMO PERSONA MORAL, A TRAVÉS DEL CUAL DICHA COMISIÓN, UNA VEZ ANALIZADA LA INFORMACIÓN PRESENTADA POR LOS SOLICITANTES, EMITIRÁ UNA OPINIÓN FAVORABLE PARA QUE PUEDA PROCEDERSE A LA CONSTITUCIÓN DE LA ENTIDAD Y, UNA VEZ CONSTITUIDA, SE ESTÉ EN POSIBILIDAD DE OTORGAR EL REGISTRO DEFINITIVO.
ESTA MEDIDA PERMITIRÁ CONTAR CON UN REGISTRO ESPECIAL CON EFECTOS CONSTITUTIVOS PARA ESTE TIPO DE ENTIDADES, PROPICIANDO UN MAYOR ORDEN EN EL SECTOR DE LOS OTORGANTES DE CRÉDITO.
4. SE ESTABLECE LA OBLIGACIÓN A CARGO DE LAS SOFOM DE MANTENER ACTUALIZADA SU INFORMACIÓN ANTE LA CONDUSEF, NOTIFICANDO CADA VEZ QUE OCURRA ALGÚN ACTO QUE MODIFIQUE SU SITUACIÓN JURÍDICA O CORPORATIVA, Y SE PREVÉ UN PROCEDIMIENTO MEDIANTE EL CUAL, ANTE UN INCUMPLIMIENTO DE ESTA OBLIGACIÓN, LA REFERIDA COMISIÓN PODRÁ CANCELAR EL REGISTRO DE LA ENTIDAD, CUYO EFECTO SERÁ LA PÉRDIDA DE SU CALIDAD DE ENTIDAD FINANCIERA Y POR LO TANTO, DE LOS BENEFICIOS FISCALES QUE SE LE ATRIBUYEN.
SE INCORPORAN A ESTE RÉGIMEN DE ENTIDADES REGULADAS, LAS SOFOM QUE PARA FONDEAR SUS OPERACIONES EMITAN DEUDA EN EL MERCADO DE VALORES.
5. PARA GENERAR CERTEZA JURÍDICA EN EL SECTOR Y SUBSANAR LAS LAGUNAS REGULATORIAS, SE PREVÉ DE MANERA CLARA Y PRECISA AQUÉLLAS MATERIAS, QUE EN ADICIÓN A LA LEGISLACIÓN Y REGULACIÓN QUE LES RESULTA

APLICABLE, DEBEN OBSERVAR LAS SOFOM REGULADAS EN RAZÓN A SU VÍNCULO PATRIMONIAL CON INTERMEDIARIOS SUJETOS A AUTORIZACIÓN.

6. ES OBLIGATORIO QUE LAS SOFOM PROPORCIONEN INFORMACIÓN AL MENOS A UNA SOCIEDAD DE INFORMACIÓN CREDITICIA Y QUE EL CUMPLIMIENTO DE DICHA OBLIGACIÓN DEBA CONSTAR EN SU REGISTRO ANTE LA CONDUSEF A FIN DE MANTENER ACTUALIZADO Y VIGENTE SU REGISTRO. ESTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A.
DE C.V., SOFOM, E.R.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 22 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

MEDIDA PERMITIRÁ ADEMÁS QUE LOS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS QUE OTORGAN CRÉDITO PUEDAN CONSULTAR LA INFORMACIÓN DE LOS ACREDITADOS DE LAS SOFOM, ENRIQUECIENDO ASÍ SUS PROCESOS DE VALUACIÓN CREDITICIA.

CON LA FINALIDAD DE REFORZAR LOS MECANISMOS DE FLUJO DE INFORMACIÓN DEL SECTOR DE LAS SOFOM HACIA LAS AUTORIDADES FINANCIERAS, SE FORTALECEN LAS FACULTADES DE LA CNBV Y DEL BANCO DE MÉXICO, QUIENES QUEDARÁN EXPRESAMENTE FACULTADAS PARA REQUERIR INFORMACIÓN A ESAS ENTIDADES PARA EL ADECUADO DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES.

SE PREVÉ QUE LA CONDUSEF PUEDA SOLICITAR, EN ADICIÓN A LAS FACULTADES CON QUE YA CUENTA EN TÉRMINOS DE SU LEY, INFORMACIÓN A LAS SOFOM PARA FINES ESTADÍSTICOS.

PARA LA APLICACIÓN DE ESTAS ACCIONES REGULATORIAS, SE OTORGAN FACULTADES PARA EMITIR DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL EN FAVOR DE LA CNBV, DE LA CONDUSEF Y DEL BANCO DE MÉXICO, REORGANIZÁNDOSE ASÍ EL RÉGIMEN APLICABLE A LAS SOFOM.

LAS NOTAS DESCRITAS SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BÁSICOS

EDUARDO FERNÁNDEZ AGRAZ HERNÁNDEZ DÁVILA
RODRÍGUEZ ACEVEDO
DIRECTOR GENERAL
CONTRALOR

ANA BERTHA

CED. PROFESIONAL. 2464225

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LINGO

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2015

ARRENDADORA Y
COMERCIALIZADORA LINGO, S.A. DE
C.V., SOFOM, E.R.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final
